Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1505/2021

São Roque, 11 de agosto de 2021.

Ilustríssimo Senhor,

Tenho pelo presente a grata satisfação em cumpri-

mentá-lo e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria junto à

Defesa Civil do Município, no sentido de informar se o Viaduto Abel de Almeida

Filho foi afetado pelo acidente de desabamento ocorrido em suas imediações

recentemente.

Vale ressaltar que antes mesmo do acidente de de-

sabamento ocorrido na Avenida João Pessoa, encaminhei Requerimento ao Pre-

feito Municipal questionando a situação do Viaduto Abel de Almeida Filho, já

que muitos pontos de sua estrutura se encontram expostos em face da colisão

de caminhões.

Em resposta ao Requerimento, datada de 17 de

março de 2021, o atual Prefeito informou que uma empresa especializada em

patologias de pontes para verificação de riscos estaria sendo contratada, con-

tudo, passados 5 meses do fato, não se tem notícia que uma empresa tenha si-

do mesmo contratada, enquanto a população fica à mercê de eventuais riscos

de acidentes.

Somado ao fato de a estrutura do viaduto já encon-

trar-se exposta, gerando grande oxidação de sua ferragem, o acidente de de-

sabamento ocorrido na última sexta-feira (06/08/2021), pode ter afetado de al-

guma maneira a região, uma vez que o prédio que ruiu encontra-se entre a

Avenida João Pessoa e a Avenida Antonino Dias Bastos, justamente ao lado do

Viaduto.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

O referido prédio já foi interditado por diversas ve-

zes, mas estava sendo utilizado, inclusive sofrendo intervenções que podem ter

contribuído para o desabamento da calçada junto à Avenida João Pessoa, moti-

vo pelo qual os órgãos de fiscalização precisam adotar as providências cabíveis,

tanto em relação aos imóveis localizados nesse entorno, quando nas estruturas

e vias públicas por onde circulam veículos e pedestres.

Assim, solicito os bons ofícios de Vossa Senhoria, no

sentido de que a Defesa Civil do Município fiscalize de perto a situação e adote

as providências de segurança cabíveis, bem como informe se as condições

estruturais do Viaduto Abel de Almeida Filho oferecem algum risco à

população.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este

Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada

estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
ANTONIO AUGUSTO GODINHO
MD. Coordenador da Defesa Civil da Prefeitura São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2021 - 14:25 8764/2021   /cmj-

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF N° 191/2021/GP

São Roque, 17 de março de 2021.

Assunto: Viaduto Abel de Almeida Filho e Passarela que passa sobre a linha
férrea em Canguera

Ref.: Requerimento N° 025/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor

do Requerimento, Rogério Jean da Silva (Cabo Jean), bem como aos nobres Vereadores

desta Casa de Leis, a resposta técnica do Diretor do Departamento de Planejamento e

Meio Ambiente.

A fim de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo,

renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARrn<; Alinilsm I<;SA HFNRIOUFS Assinado de forma digitai pormarcos augusto ISSAIVIAKt..Ub AUIjUSIU liirt nCINITAJU O ^j,,jf,|QuEsDEARAUJO;14495849859
DE ARAUJ0;14495849859 Dados:2021.03.17 15:08:31 -03'00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÚLIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroque.sp.qov.br.

E-mails: secretariaqpíã).saoroaue.sp.qov.br; qabinete@saoroque.sp.
F-ROTOCOIO CETSR NVe346í/Mei - í8/e3/2«2í Í6;i7

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
""Ê S T Ã D 5 D i S A Õ P Ã Ü L Õ~

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Memorando 25/2021 DPMA

Ao Gabinete do Prefeito

Ref: Resposta ao Requerimento n^ 025/2021,
Vereador Rogério Jean da Silva

1. Em relação à Ponte Abel de Almeida Filho, localizado sobre a Avenida Antonino Dias Bastos,
sua situação oferece algum tipo de risco, tendo em vista os constantes incidentes com
caminhões que colidem com sua estrutura?

R: Esta sendo contratada empresa especializada em Patoiogias de Pontes para
verificação do risco.

2. A longarina que se destaca devido as constantes colisões, pode oferecer ou comprometer a
capacidade estrutural da Ponte?

R: Essas coiisões acontecem a mais de 10 anos sem que tenham apresentado
comprometimento da capacidade estruturai da longarina.

3. Em caso positivo, o que a Prefeitura fez ou irá fazer para resolver o problema?
R: Vide resposta 1.

4. Em caso negativo, informar se existe algum laudo ou relatório assinado engenheiro da
Prefeitura, atestando que não existe nenhum risco?

R: Vide resposta 1.

5. Ainda que não exista nenhum tipo de risco, é possível ser realizado algum tipo de reparo no
local?

R: Vide resposta 1.

6. Em caso positivo, qual a previsão para que seja realizado?
R: Vide resposta 1.

7. É possível aprimorar a sinalização de trânsito com vistas a melhor orientar os caminhões que
trafegam em direção à Ponte? (Exemplo: instalação de sinalização nas proximidades da Praça da
República e do Posto do Mané, para que os veículos que não possuem altura adequada evitem o
trajeto, já que só existe sinalização de altura na própria Ponte).

R: Ao verificar com o Departamento de Trânsito, as sinalizações já foram
providenciadas e estão sendo instaladas, inclusive foi baixada a margem de segurança de

' PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

4,2m para 4,0m de altura, aumentando consideravelmente a segurança. Também no local

será implantada um placa de regulamentação de altura, caso haja desobediência por parte do
condutor, se flagrado, poderá ser autuado.

Segue anexo imagem de algumas placas.

8. Com relação a Passarela localizada sobre a linha do trem no Bairro de Canguera, a Prefeitura

possui conhecimento das precariedades que a mesma apresenta?
R: Não.

9. Em caso positivo, qual a providência a ser tomada?

R: Prejudicado.

10. Em caso negativo, é possível ser feita uma vistoria para avaliar as condições da estrutura da
passarela e do risco que ela pode oferecer à população?

R: Sim.

11. Se existem riscos ou avarias que porventura necessitem ser reparadas, de quem é a
responsabilidade?

R: Prefeitura da Estância Turística de São Roque.

12. Caso seja responsabilidade da Prefeitura, existe alguma previsão para manutenção da
estrutura?

R: Não.

13. Caso a responsabilidade não seja da Prefeitura, informar se é possível o encaminhamento de
um Relatório, após avaliação da situação, para quem de direito, solicitando a realização dos

reparos eventualmente necessários?
R: Prejudicado.

)s Gianeli de Toledo

Direfer^o De|bts/de Planejamento e Meio Ambiente

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
""Ê S T Ã D Õ D i S Ã Õ P Ã Ü L Õ~

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

ANEXO

CAMINHÕES

EXCEFO CARGA E DESCARGA

CAMINHÕES

eXcElS

/

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

CAMINHÕES

/VtXCETO CARGA E DESCARGA

X

L

NESTA VIA

1

REQUERIMENTO Nº 025/2021

Solicita informações a respeito do estado
de conservação e segurança do Viaduto
Abel de Almeida Filho e da passarela que
passa sobre a linha férrea em Canguera.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que tanto a Ponte Abel de
Almeida Filho, sobre a Avenida Antonino Dias Bastos, quando a Passarela
existente sobre a linha férrea no Bairro de Canguera, encontram-se com suas
estruturas bastante danificadas, causando grande preocupação nos Munícipes.

Considerando que a Ponte Abel de Almeida
Filho já sofreu diversas colisões de caminhões que tentaram passar sob a
estrutura, mas a altura não permitiu. Em virtude dessas colisões é possível ver
que em alguns pontos da estrutura o concreto já caiu e a malha de ferro está
exposta, e isso pode vir a comprometer a segurança da Ponte.

No caso da Passarela existente sobre a linha
férrea no Bairro de Canguera, também é possível verificar que a estrutura
metálica está num estágio bem avançado de corrosão por ferrugem e existem
pontos em que as vigas de sustentação do piso estão se soltando.

Diante dos fatos e das fotografias que seguem
junto ao presente Requerimento, faz-se necessária a tomada de informações
junto ao Prefeito Municipal, pois a população não pode ficar exposta a tamanho
perigo, sem que as autoridades competentes façam alguma coisa.

2

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Em relação à Ponte Abel de Almeida Filho,
localizado sobre a Avenida Antonino Dias Bastos, sua situação oferece algum
tipo de risco, tendo em vista os constantes incidentes com caminhões que
colidem com sua estrutura?

2. A longarina que se destaca devido as
constantes colisões, pode oferecer ou comprometer a capacidade estrutural da
Ponte?

3. Em caso positivo, o que a Prefeitura fez
ou irá fazer para resolver o problema?

4. Em caso negativo, informar se existe
algum laudo ou relatório assinado engenheiro da Prefeitura, atestando que não
existe nenhum risco?

5. Ainda que não exista nenhum tipo de
risco, é possível ser realizado algum tipo de reparo no local?

6. Em caso positivo, qual a previsão para
que seja realizado?

7. É possível aprimorar a sinalização de
trânsito com vistas a melhor orientar os caminhões que trafegam em direção à
Ponte? (Exemplo: instalação de sinalização nas proximidades da Praça da
República e do Posto do Mané, para que os veículos que não possuem altura
adequada evitem o trajeto, já que só existe sinalização de altura na própria
Ponte).

8. Com relação a Passarela localizada sobre
a linha do trem no Bairro de Canguera, a Prefeitura possui conhecimento das
precariedades que a mesma apresenta?

9. Em caso positivo, qual a providência a ser
tomada?

3

10. Em caso negativo, é possível ser feita uma
vistoria para avaliar as condições da estrutura da passarela e do risco que ela
pode oferecer à população?

11. Se existem riscos ou avarias que
porventura necessitem ser reparadas, de quem é a responsabilidade?

12. Caso seja responsabilidade da Prefeitura,
existe alguma previsão para manutenção da estrutura?

13. Caso a responsabilidade não seja da
Prefeitura, informar se é possível o encaminhamento de um Relatório, após
avaliação da situação, para quem de direito, solicitando a realização dos
reparos eventualmente necessários?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
05 de fevereiro de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 05/02/2021 - 10:46 1466/2021   /cmj-

4

5

6

7

8